
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 64 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 20 de Junho de 20167

Município), de 24 de dezembro de 1984, e no art. 48 da Lei nº 758, de 
14 de novembro de 1985, a alteração de mensagens nos artefatos de 
mobiliário urbano relacionados abaixo, sempre que a sua instalação em 
logradouro público decorrer de procedimento licitatório:

I — abrigos de ônibus;

II — sanitários;

III — totens informativos;

IV — relógios eletrônicos;

V — placas direcionais;

VI — totens de identificação de bens;

VII — cabines de segurança;

VIII — colunas de uso múltiplo;

IX — indicadores de logradouro público;

X — outros, desde que proporcionem serviços ou comodidades de utili-
dade pública.

§ 1º O reconhecimento da exclusão independe de qualquer solicitação 
ou comunicação dos particulares aos órgãos competentes do Município.

§ 2º A exclusão se aplica também à emissão de mensagens por mo-
vimentação de imagens e elementos gráficos em geral, na hipótese de 
aprovação do uso de tal tecnologia no artefato.

Art. 2º A veiculação de publicidade de que trata este Decreto sujeita-se, 
em qualquer caso, ao pagamento anual da Taxa de Autorização de 
Publicidade, nos termos previstos no art. 129, § 1º, item 3, da Lei nº 691 
(Código Tributário do Município), de 24 de dezembro de 1984.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de junho de 2016; 452º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 386 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/002.958/2016,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – PEF – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 
07/06/2011, bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado final constante do Edital SMA nº 137/2013, publicado no D.O. 
Rio de 27/05/2013 – Turma 1, Edital nº 39/2016, publicado no D.O. Rio de 
18/01/2016 – Turma 2 – Republicação, Edital SMA nº 40/2016, publicado 
no D.O. Rio de 18/01/2016 – Turma 3 , Edital SMA nº 201/2016, publicado 
no D.O. Rio de 25/05/2016 – Turma 4 e Edital SMA nº 220/2016, publicado 
no D.O.Rio de 15/06/2016 – Turma 4 – Republicação ( 2ª,4ª,9ª e 10ª ).

LINGUA PORTUGUESA
 CRE – 2

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
016º ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE FREITAS
017º TEREZA CRISTINA LIMA FONTOURA

CRE – 3
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
019º FERNANDO LUIZ FARINHA ROCHA

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
023º KARLA SANTOS DA SILVA
024º WENDEL FERNANDES PROCESSY
025º PABLO PULLIG TEIXEIRA

CRE – 4
LEI Nº 5.401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**005º BARBARA DA SILVA DE MIRANDA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconsti-
tucionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 5
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
017º ALESSANDRO SOUZA DE CASTRO
018º KARINA DIAS CORDEIRO TAVARES

CRE – 5
LEI Nº 5.401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**006º VIVIANE MAIA DOS SANTOS

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconsti-
tucionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 6
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
019º LUDIMILA MELO DE OLIVEIRA
020º MARCIA REGINA DOS SANTOS SILVA

CRE – 7
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
021º LIVIA FERREIRA ALVES DA SILVA
022º ROBERTA PREISSLER MARCOLINO

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
019º DEBORA RIBEIRO KELMER DE OLIVEIRA
020º FERNANDO ROCHA DA SILVA

021º

Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada in-
constitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para posse 
(Curso Turma 2)

022º

Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada in-
constitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para posse 
(Curso Turma 2)

023º MARIA DA PENHA SILVA

CRE – 8
LEI Nº 5.401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**005 DANIELA ARAUJO DO NASCIMENTO

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconsti-
tucionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
035º NATHALIA GUIMARAES SILVA RODRIGUES PIRES

036º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada in-
constitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para posse 
(Curso Turma 2)

037º FERNANDA BRAGA RIBEIRO
038º ELIETE MONTEIRO DE MORAIS
039º SAMARA MARCELINO RAMOS DE LIMA
040º ALINE FAGUNDES DE OLIVEIRA
041º CARLOS ALBERTO ACCIOLY DE SOUZA FILHO

042º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada in-
constitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para posse 
(Curso Turma 2)

043º SANDRA DE CARVALHO HERCULANO BARBATTO
Candidata amparada pelo Art. 6º e pelo Art. 7º, Inciso XVIII, 
da Constituição Federal - Processo nº 05/001441/2016

045º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada in-
constitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para posse 
(Curso Turma 2)

046º PRISCILA DA SILVA CAMPOS
047º MONICA OLIVEIRA DOS SANTOS

CRE – 9
LEI Nº 5.401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**007 ROBSON RAFAEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO
**008 ALINE DA SILVA BOAVENTURA

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconsti-
tucionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
040º MICHELLI FUJIMOTO FERREIRA DA SILVA

041º RENATA GRAZIELLE N. MORANDI DE CARVALHO
042º THAIS GAMELLEIRO SOARES
043º FATIMA RAQUEL COSTA DE ANDRADE
044º DANIELE LAURIA NOVAIS GRANADEIRO
045º SAMIA ELENE LOBATO DOS REMEDIOS
046º JOYCE RAQUEL PINHEIRO

047º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada 
inconstitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para 
posse (Curso Turma 3)

048º RODRIGO ALVIM ENSEKI

049º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada 
inconstitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para 
posse (Curso Turma 3)

050º KARINE PEIXOTO KOPPE
051º JULIANA MAGALHAES PEIXOTO
052º GISELE MARQUES ALVES DOS S. GONCALVES
053º ROSANA FERNANDES DA COSTA
054º ANDREZA SOARES DOS SANTOS
055º KARIN KATZENSTEIN LOBAO
056º ERICA MOUZINHO DA SILVA
057º ELISABELE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
058º LIVIA CRISTINA PIRES INACIO
059º JOYCE MARIA ALVES ROCHA
060º ELAINE DE ABREU GOMES

061º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada 
inconstitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para 
posse (Curso Turma 3)

062º ROSANGELA DE MELO OLIVEIRA
063 SIMONE CRISTINA DE C. PADILHA DA SILVA
064º DULCINEA DO NASCIMENTO
065º RITA DE CASSIA SANTANA DE CARVALHO
066º ANALU CARBOS DE FREITAS
067º LEONARDO DA SILVA GOMES
068º JESSICA LEOPOLDINO GOUVEA RIBEIRO
069º FENICIA MAYBE DA COSTA GUSTAVO

070º
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 - Lei declarada 
inconstitucional, com efeitos ex nunc), já convocada para 
posse (Curso Turma 3)

***071º HELOISA HELENA DE LIMA SANTOS
072º FABIANA DEVEZA FARIAS
073º ANTONIO CONCEICAO FONSECA
074º JAQUELINE DO CARMO NEVES DA SILVA
075º ANASTACIA MARIA DA SILVA GONCALVES
076º PATRICIA LUCAS DE SOUZA ARAUJO

(***) Candidato inscrito nas vagas de negros e índios, encaminhado 
nas vagas regulares

CRE – 10
LEI Nº 5.401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**013º
Candidato inscrito nas vagas de negros e índios, 
encaminhado nas vagas regulares

**014º VANESSA RIBEIRO GOMES
**015º JADSON RAMIRO VIEIRA
**016º MARCELO HENRIQUE PONTES VIDAL
**017º SONIA MARTINS SANTANA
**018º MARCOS TAVARES DOS SANTOS
**019º LEONARDO RAFAEL CERQUEIRA
**020º ALINE DA SILVA POIAVA
**021º VIVIANE ARAUJO DE FREITAS

(**) Candidato beneficiário da lei 5.401/2012 - Declaração de inconsti-
tucionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

DECRETO RIO “P” Nº 387 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/002.957/2016,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em va-
gas decorrentes da Lei nº 5.217/2010, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do Edital 
SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016 – Turmas 1 a 4, Edital 
SMA nº 156/2016, publicado no D.O Rio de 25/04/2016 – Turma 5 e Edital 
SMA nº 212/2016, publicado no D.O Rio de 10/06/2016 – Turmas 6, 7 e 8. 

CRE – 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
103º PAMELA MENDONCA DA SILVA

104º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 64 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 20 de Junho de 20168

105º GLEISE ALVARENGA DE MORAES SOARES
106º FERNANDA CAMARA UDINE
107º ROSALIA DA SILVA MARQUES
108º ALEXANDRA MARQUES ROSA DE OLIVEIRA

109º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

110º RENATA PINHEIRO CASTRO
111º GABRIELLE PESSANHA BARROSO
112º TATIANE MOREIRA VIANNA
113º ROSEMARY REIS DE MORAES
114º ROSALIA RODRIGUES DOS SANTOS

115º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

116º MARISTELA PIMENTEL MOTTA

117º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

118º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

119º LYLIANE CRISTINA DA SILVA
120º CAROLINE NASCIMENTO LUDUVICE
121º ROSIMERE LUDUVICO DA COSTA
122º BRUNA GOMES DE FARIA COSTA
123º CAROLINA PACHECO RODRIGUES

 CRE – 1
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**043º ISIS NATUREZA OLIVEIRA DA SILVA
**044º ESTEVAO NICHOLAS ROSARIO DOS SANTOS
**045º CARLA SILVA DE ALMEIDA
**046º GABRIELA VENANCIO DA COSTA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 3
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
093º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 

posse - Curso Turma 5
094º JASSANA LACERDA DA ROSA
095º ANA CAROLINA SILVA CAMPOS

096º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

097º MIRIAM RIBEIRO SERRANO
098º SABRINA CARVALHO DE ALMEIDA
099º MARIA DA PENHA DUARTE FREITAS
100º NAIRA DE SOUZA NUNES PANTOJA

101º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

102º JANAINA MARTINS DA SILVA

103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

104º ISABELLA FERREIRA DE MATTOS

105º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

106º CRISTIANE MARIA FERREIRA DA SILVA
107º YONARA ANDRADE MACEDO
108º CONCEICAO BENTO REZENDE

CRE – 3
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**036º ANA PAULA DOS SANTOS LINHARES
**037º BRUNA LUIZA DA CONCEICAO GOMES
**038º MARTA SANTOS DE FREITAS

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
131º KELLY CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO
132º ALINE MARQUES DE SOUZA

133º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

134º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

135º ANA RITA ALENCAR DE ARAUJO MARTINS
136º MARTHA VIRGINIA DAS MERCES LOPES

137º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

138º JOANA ALENCAR DE ARAUJO DE OLIVEIRA

139º KATIA REGINA NASCIMENTO DE SOUZA
140º CYNTHIA PEREIRA DE SOUZA
141º LUCIA MARIA ABILIO DE LIMA
142º INGRID DE JESUS WHITE
143º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 

posse - Curso Turma 5
144º LUANA FERNANDES DA SILVA

CRE – 4
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**049º CRISLAINE RAQUEL DA SILVA DE OLIVEIRA
**050º MARLENE SILVA PINTO 
**051º GUARACIARA GONCALVES 

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 5
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
043º VERONICA VICENTINI T. DOS SANTOS MONTE
044º DANIELA FARIAS TEIXEIRA
045º VANIA CRISTINA RODRIGUES PARADA

CRE – 5
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**014º MARCELLE DA SILVA SA PINNA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 7
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
179º MICHELLE SIMOES VILLAS BOAS

180º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

181º ELEN MARTINS VIRIATO DA SILVA
182º DAYANE EVANGELISTA CARVALHO

183º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

184º DANIELA DOS SANTOS FERREIRA
185º LIDIANE DA CRUZ NOGUEIRA
186º NATALIA FRADE DE AARGAO TEIXEIRA
187º ESTELLA SARAIVA LONGA

188º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

189º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

190º MARCELE CHRISTINE M. MONTEIRO OLIVEIRA
191º RACHEL DE SOUZA SALGADO
192º RENATA DIAS FREITAS DE OLIVEIRA

193º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

194º Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994, já convocado para 
posse - Curso Turma 3

195º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

196º AMANDA DE JESUS FONSECA
197º JULIANA PROENCA TORRES
198º ANA CAROLINA CARDOSO CALDAS

199º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

200º ADRIANA BIZARRO TONASSE
201º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 

posse - Curso Turma 5
202º FLAVIA DA CONCEICAO LIMA

203º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

204º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

205º PATRICIA RIBEIRO MARQUES DA SILVA
206º ALICE PAULA DA FONSECA

207º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

208º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

209º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

210º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

211º NILCEIA DE SOUZA LEAL
212º Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994, já convocado para 

posse - Curso Turma 3

213º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

214º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

215º VERA LUCIA VERAS DA SILVA
216º ANA ALICE FEIJO MUNIZ DE MELLO
217º VANIA MARIA CARDOSO DE CASTRO
218º LUANA DE JESUS SANTOS LAPA

219º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

220º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

221º LEILA PEREIRA MARTINIANO
222º LARISSA MENDES MONTEIRO
223º PATRICIA APARECIDA MULLER
224º ANA CLAUDIA DA CRUZ CORREA
225º AIDE DE OLIVEIRA VEIGA

226º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

227º VILMARA SOUZA FIGUEIRA DE PINHO
228º FERNANDA TEODORO FORMAGGINI DE LIMA
229º FABIOLA DOS SANTOS REIS
230º ALINE DOS SANTOS DA CRUZ
231º ANDREA SANT ANA RIBEIRO
232º ANA CAROLINA RAMALDO MARTINS
233º CRISTINA PORTO SOARES

234º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

235º CAMILA TAKAHASHI GUIMARAES

236º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

237º ALINE TORRES DE OLIVEIRA

238º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

239º ANDREIA LUIZA ALVES DE LIMA
240º KELLY LOPES VALENCA

241º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

242º ALINE CLARA AMBROSIO

243º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

244º PATRICIA MELLO LOPES
245º SUZANA LOPES DA SILVA
246º LIANE AREAL PEREIRA MACIEL
247º ANA BEATRIZ SANT ANA DA CONCEICAO
248º CAMILA PINHEIRO MAGALHAES
249º ANA CAROLINA CAMPOS DE MENEZES
250º CINTHIA SECCO PEREIRA MELO
251º GISELI DOS SANTOS MACHADO
252º SARAH ALVES DA COSTA BARBOSA
253º GISELE SALOMAO ALFARELA MACEDO
254º MARCELLE E SILVA PONTES
255º ANNE MIRANDA RODRIGUES

256º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

257º ANDREZA FELIPE DO NASCIMENTO
258º FATIMA CRISTINA RIBEIRO DE ASSIS
259º DEBORA VIDEIRA GONCALVES
260º ANDREA DOS SANTOS AZEVEDO DA SILVA
261º ROBERTA CARVALHOSA DOS SANTOS
262º CLAUDIA PERRONIO MACEDO SILVA
263º CARLA FERNANDA OLIVEIRA DE SIQUEIRA

264º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

265º DINIE PERIALD DE SOUZA LIMA
266º LUZIA CRISTINA PEREIRA SIMOES

267º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

268º ANDRESSA DE SOUZA ANDRADE

269º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

270º CRISTIANE DA CUNHA RIBEIRO OLIVEIRA

271º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

272º ALANA CORDEIRO DA PIEDADE
273º FABIANA DE CASTRO PAES SOARES

274º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

275º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

276º NATASHA SOARES BERNARDO
277º ANNIELE DA SILVA SOUZA

278º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

279º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, convocado posse 
Turma 5 



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 64 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 20 de Junho de 20169

280º AMANDA DE ALBUQUERQUE FRANCA

281º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

282º MARIANA DE CARVALHO BURD FALCAO
283º MARCELE DAYANE LIMA SANT ANNA
284º ISABELLE ELIAS DAMASIO

285º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

286º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse - Curso Turma 5

287º MARIO JOSE LOPES MATTURO

CRE – 7
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**059º LIZIANE MOURA OLIVEIRA
**060º LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
**061º ROSANGELA SOARES LUZ
**062º MONICA SANTOS DE ARAUJO
**063º CAROLINE PEREIRA DE CARVALHO
**064º LUCIA BEATRIZ DA SILVA EVARISTO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
046º PATRICIA COSTA PEREIRA
047º CAROLINA MACIEL MACHADO

048º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 3

049º ELIZABETH BARROSO MAIA
050º TAILANE DOS SANTOS CABRAL
051º CRISTIANE MESQUITA DOS SANTOS
052º VERONICA CANDIDO ESPASCANDIN
053º BRUNA GONCALVES DE SOUZA LIMA
054º MARIA ODETE CALACA DE PAIVA
055º BRUNA DE CASTRO MENDES

056º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 3

057º ALINE LIMA BRILHANTE
058º MARIA DA CONSOLACAO SOUZA
059º CAMILA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
060º FLAVIA ROBERTA DOS SANTOS PEREIRA
061º LUCIANA DOS SANTOS DANTAS
062º CARLA PONZI MAGALHAES
063º INGRID VIANNA RAMOS
064º ZILDA MARIA PUENTE DA SILVA

065º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 3

066º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 3

067º VERONICA FERREIRA DE ALVARENGA

068º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 3

069º RUTH PATRICIO RUBIM
070º ERICA DE OLIVEIRA COSTA TAVARES
071º CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS PIMENTEL
072º LUANDA VICENTE ENNES CORREA
073º EDIMA PINHEIRO DOS SANTOS
074º LEDILCE DE SOUZA GARCIA
075º RAQUEL CRISTINA RODRIGUES DE MELO
076º PALOMA PEREIRA PINTO

CRE – 8
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**014º THAIS SOUZA BASTOS
**015º GABRIELA SILVEIRA MACHADO
**016º THAMIRES DE SOUZA MELLO
**017º ALINE DA SILVA DE OLIVEIRA
**018º HELOISA BELLO ARCANJO
**019º MAYRA DA SILVA SOUZA
**020º RAFAELA DE PAULA GERALDO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

119º
SUE HELLEN GUIMARÃES BATISTA - Candidata encontra-
va-se amparada pelo Art. 6º e pelo Art. 7º,  Inciso XVIII, da 
Constituição Federal - Processo nº 05/001468/2016 - FEZ O 
CURSO E A PROVA NA TURMA 8

203º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

204º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

205º RAFAELA LIMA DOS SANTOS
206º ADRIANA MARTINS PEREIRA
207º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 

para posse - Curso Turma 5

208º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

209º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

210º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

211º ELISANDA PEREIRA BRITO.

212º Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, já convocado para 
posse para posse - curso grupo 1

213º REJANE CALDEIRA DA SILVA PIMENTEL
214º MICHELE DO ESPIRITO SANTO DA CONCEICAO
215º CLAUDIA SANTIAGO DIAS
216º DANIELE DE LIMA E SILVA
217º NATHALIA MARIA VIANA DA SILVA

218º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

219º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

220º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

221º JOHNNY RIBEIRO DE LIMA
222º TUANY SIQUEIRA BERNARDO
223º LILIAN MARIA DE SOUZA VASCONCELLOS

224º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

225º ALINE DE CASSIA TEIXEIRA DA SILVA COS
226º KATIA CRISTINA DAS NEVES TURIBIO
227º ALEX MARQUES DE MELO
228º JOSELI DOS SANTOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO
229º PRISCILA DOS SANTOS DA SILVA NEVES

230º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

231º RUTH CRISTINA JUSTINIANO DE ARAUJO
232º FLAVIA SILVA

233º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

234º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

235º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

236º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

237º CLARICE DE SOUZA MENDES

238º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

239º LEA DO NASCIMENTO RIBEIRO
240º MYCHELLE TELLES DOS SANTOS
241º EDILAINE ANDRADE DE O. DOS S. BARBOSA
242º RENATA MACHADO DOS SANTOS

243º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

244º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

245º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

246º PEDRINA COELHO DA SILVA
247º MERIELEM RAMOS FREITAS OLIVEIRA
248º MONIQUE TUBARAO MARTINS DE OLIVEIRA
249º DANIELLE BARBOSA R. DE FARIAS RIBEIRO
250º THAINA DE ARAUJO ROCHA
251º THAIANE TORRES ROFFE
252º PRISCILA FELIX DE OLIVEIRA MACHADO
253º ALINE SANTOS FERREIRA

254º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

255º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

256º AMANDA VINCO

257º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

258º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

259º DAIANA MAIA DE MATOS
260º ADRIANA FREITAS LIMA ESTEVES
261º MARCELA OLIVEIRA DE MEDEIROS
262º VIVIAN PIRES DE ALCANTARA NEVES

263º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

264º PAULA KAROLINE GOMES SILVA
265º CAMILA DE MORAES SILVA
266º VANEZA CARDOZO RICARDO M DO CARMO

267º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

268º IONILDA DA CONCEICAO BITENCOURT
269º FABIANE SOARES FEITOSA
270º ALCIRLEIA DA SILVA MAGALHAES
271º LETICIA DA SILVA COSTA
272º VANESSA LUIZ LOURENCO DE OLIVEIRA
273º LUDMILA COSTA GUEDES
274º ANDRESA DA SILVA ALVES CORNELIO
275º SILVANA ALVES LOPES PEREIRA

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

245º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

246º KARINY ALI HABLY DOS SANTOS

247º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

248º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

249º DANIELE ALVES DO COUTO

250º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

251º CRISTIANE DA SILVA SANTOS DO AMARAL
252º LUANA MARTINS DE SOUZA
253º SONIA DE SOUZA BRITO
254º LUCIANA LEMOS GAVINO
255º JOSENETE ANDRADE SILVA

256º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

257º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

258º MONICA DA SILVA AMORIM

259º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

260º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

261º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

262º MARCELO RAMOS DA SILVA

263º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

264º ROSANA DE MIRANDA FERREIRA
265º VIVIANE GARUBA CARVALHO LIBERTOLDO

266º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

267º JESSICA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS
268º NUBIA DA SILVA SAMPAIO
269º ELANE KELLY PACHECO
270º RITA FERREIRA LOPES XAVIER

271º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse - Curso Turma 5

272º ELOISE DE SANTANA SANTOS
273º JAQUELINE DE SOUZA SALINO SA
274º MARTA DA CRUZ
275º FERNANDA FRANCELINO DA SILVA

CRE – 10
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**087º FABIANA NEVES DE PAULA BESERRA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, que 
dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

DECRETO RIO “P” Nº 388 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 13/000.398/2014,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, provi-
dos pelo Decreto “P” n.º 131 de 15 de março de 2016, publicado no D.O Rio 
de 16 de março de 2016, no cargo de AUXILIAR DE CONTROLADORIA, 
nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 14/03/1979.

VAGAS REGULARES
CLASS. NOME
003º BEATRIZ BOSCARDINI BASTOS
013º ** ESTHER DE OLIVEIRA DAMASCENO MONTEIRO
014º RAPHAEL DE PONTES ROCHA


